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[Jørgen Jørgensen (Lejre).] 
ikke længere nødvendigt med en lov af 
denne karakter? 

Jeg takker ministeren for de oplysninger, 
udvalget har fået med hensyn til prissam- 
menligninger. Det er ikke blevet til så 
meget endnu, men jeg er fuldstændig klar 
over, at det er omfattende undersøgelser, 
der er foretaget, og at det naturligvis er et 
stort arbejde, hvis man skal have pris- 
sammenligninger, som er holdbare, og som 
man kan bygge noget på. Jeg venter imid- 
lertid, at vi får mere af samme slags og flere 
oplysninger med sammenligninger af pri- 
serne i Danmark og i andre lande, således 
at vi virkelig kan gøre os et begreb om, 
hvorvidt den nuværende vareforsyningslov 
administreres på en sådan måde, at den 
fordyrer varerne herhjemme. Det er det, 
der har været diskussionsgrundlaget, når vi 
har drøftet denne lov. Det er da også klart, 
at hvis det med tørre tal kan påvises, at 
den omstændighed, at man har varer på 
bunden liste, fører til urimelige prisforhøj- 
alser herhjemme, prisforhøjelser, som for- 
dyrer produktionen og gør landet mindre 
konkurrencedygtigt, må det spørgsmål tages 
op for de enkelte varegruppers vedkom- 
mende, om de må ind under den konkur- 
rence, som en større bevillingsudstedelse 
eller måske fuldstændig frihandel på disse 
områder giver mulighed for. Det, der er 
formålet med de prisundersøgelser og -sam- 
menligninger, der foretages, er, at man skal 
blive i stand til at danne sig et skøn over, 
om administrationen af loven med hensyn 
til varer på bunden liste, hvor man kun i 
begrænset omfang tillader indførsel for visse 
varegruppers vedkommende, fordyrer pro- 
duktionen og fører til en urimelig høj pris 
for varer, der produceres herhjemme. Jeg 
håber, at  vi kan få et virkeligt grundlag 
til bedømmmelse af disse ting gennem de 
undersøgelser, som handelsministeren har 
iværksat. 

Jeg er ganske enig i de synspunkter, der 
er blevet fremført af professor Nyboe An- 
dersen: at vi i en tid, hvor vi alle må være 
ængstelige for den prisstigningsbølge, der 
går over verden, og som vil få følger også 
for Danmark, må passe på, at de prisstig- 
ninger udefra, som vi i øvrigt har så ringe 
indflydelse på, ikke på uheldig måde får 
indflydelse på prisudviklingen i Danmark 

gennem en beskyttelse af produktionen 
herhjemme, så at denne ikke bliver kon- 
kurrencedygtig. Derfor håber jeg, at vi i 
vareforsyningsudvalget kan få de oplys- 
ninger, som handelsministeren nu søger til- 
vejebragt ved sammenligninger mellem de 
forskellige landes priser, og at vi dér kan 
drøfte det spørgsmål videre, om det på 
nogle områder skulle være nødvendigt eller 
rimeligt at udvide antallet af attestudste- 
delser for de varegrupper, der står på bun- 
den liste, eller flytte varerne over på friliste. 
I vareforsyningsudvalget kan disse ting 
drøftes; der er ikke tid til det nu, fordi 
loven udløber, og alle er enige om, at en 
lov må vi have, og loven må fornys inden 
for den fastsatte tidsfrist. 

Det ærede medlem hr. Weikop synes at 
være af den opfattelse, at de spørgsmål, der 
drøftes i vareforsyningsudvalget, er man af- 
skåret fra at tage op til drøftelse her. Det 
er ikke tilfældet. Jeg husker intet tilfælde, 
hvor der i vareforsyningsudvalget er truffet 
beslutning om at give ministeren beføjelser, 
som senere er gjort til genstand for diskus- 
sion her i tinget. Den omstændighed, at 
afgørelserne træffes i lukkede møder, har 
jo ingen relation til det, der her drøftes. 
De beføjelser eller den tilslutning, som 
ministeren i vareforsyningsudvalget even- 
tult kan få til visse foranstaltninger, står 
det ethvert parti frit at . tage op  ̂ til 
drøftelse her i tinget. Derfor synes jeg, 
det var lidt søgt, når det ærede medlem 
hr. Weikop ville fremstille tingene på den 
måde, at man i vareforsyningsudvalget 
gav ministeren beføjelser, som man ikke 
havde mulighed for at drøfte andre steder. 
Det ærede medlem kan rejse sagen her, 
og jeg mindes som sagt ikke tilfælde, hvor 
vi i vareforsyningsudvalget har truffet 
beslutninger, som et enkelt parti har været 
imod, og som senere er blevet gjort til 
genstand for debat her. Vareforsynings- 
udvalget er det sted, hvor vi kan drøfte 
de interne ting, også spørgsmål vedrørende 
lovens administration. Det er bl. a. det, 
vi nu på grundlag af de prissammenlig- 
ninger, som ministeren vil fremkomme med, 
skal tage op til videre drøftelse i den kom- 
mende tid. 

Det er muligt, ja, det er vel sandsynligt, 
at der er områder inden for importen, hvor 
vi må sige at en frigivelse af handelen 


